
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.55 DEL 29-11-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 18-12-2018
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

Variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione
finanziario 2018/20 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo
18 agosto 2000, n.267- Esame ed approvazione.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 21:15 si è
riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in adunanza Straordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

DELPRIORI ALESSANDRO P PENNESI CINZIA A

RUGGERI ANNA GRAZIA P SORCI SARA A

 CASONI ALESSANDRO P FERRACUTI MARCO P

MONTESI MASSIMO P SPARVOLI PAOLO A

POTENTINI ROBERTO P BALDINI MASSIMO P

VALERIANI PIETRO P BOLDRINI FRANCESCA A

MOSCIATTI FILIPPO P MONTEMEZZO EGIDIO P

DE LEO PIETRO A MORI LEONARDO P

MEDICI MARIA LAURA P

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   5.

Assume  la  presidenza il Signor MEDICI MARIA LAURA in qualità di
PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI
ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

MOSCIATTI FILIPPO
FERRACUTI MARCO
MORI LEONARDO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL),

così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione

contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30

novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;

le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal

citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

Premesso inoltre che

con deliberazione n. 20 del 29/03/2018 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di

previsione per il triennio 2018-2020 con i relativi allegati;

con deliberazione n.104 del 19/04/2018 la Giunta comunale ha approvato il piano

esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio 2018-20;

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al

bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori;

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo

10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B –

variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il parere favorevole del revisore dei conti rilasciato in data 23/11/2018,

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49
e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla correttezza
dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore – Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini
Matelica lì 23/11/2018

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CIL CONSIGLIOONTABILE
ed alla correttezza dell’azione amministrativa.
[X_] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico
finanziaria  o patrimoniale dell’Ente

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  23/11/2018

VISTO:



Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  23/11/2018

Preso atto dei seguenti interventi:

Il Sindaco illustra le variazioni principali: nel 2019 sono stati messi 19.730,00 € in più rispetto

all’imposta municipale dello sforzo fiscale. Il contributo dal Miur per studio sulla vulnerabilità

sismica edifici scolastici è per gli interventi che abbiamo fatto per il calcolo della vulnerabilità

sismica delle scuole. Inoltre è stato vinto un bando che dà 6.344,00 €; 21.100,00 € sono i

proventi per concessione loculi e capelline; proventi da parchimetri 9.025,00 € in più rispetto

alla proiezione dello scorso anno; proventi da vendita farmacia 60.000,00 in entrata e 60.000,00

meno in entrata è una compensazione; 43.600,00 € sono le entrate della vendita del materiale

di recupero (vetro, plastica ecc.). In riferimento del  contributo Conto Energia impianti

fotovoltaici, si è avuto nel 2018 in entrata  maggiore di quasi 10.000,00 €; contributo

sistemazione caserma Carabinieri sisma 2016 sono entrate che ci verranno rimborsate

13.627,00 € per un incarico dato a degli ingegneri strutturisti per capire a che  grado di

vulnerabilità sismica si potrebbe arrivare con l'adeguamento  o con il miglioramento. Lo studio è

finanziato nella contabilità speciale del terremoto, ma non è finanziato in anticipo ma è dentro al

1.495.000,00 di finanziamento. Ritenute Iva Split Payment ambito istituzionale e ambito

contabile è l'IVA che si paga allo Stato. Nelle uscite c'è la parte di retribuzione del personale; i

12.462,00 dei servizi sociali non è soltanto per l'adeguamento del contratto di lavoro, ma perché

avevamo previsto di poter espletare il concorso di assunzione della dirigente ai servizi sociali

entro la fine 2018, ma in realtà è appena aperto e probabilmente verrà assunto il nuovo

dirigente all'inizio del 2019. Le spese quota associativa per i rifiuti sono un po' aumentate;

competenze professionisti progettazione e consulenze tecniche € 24.000,00; trasferimenti e

contributi a enti e società teatrali 55.000 € inseriti nel bilancio 2019. Sottolinea che

all’assemblea dell’Anci è stato detto che nel Def due norme sono ritenute errate dai Sindaci,

cioè la pace fiscale e l’abolizione dell’IMU e Tasi sulla prima casa, perciò si continuano a

togliere fondi agli enti locali. Infine per la pista ciclabile ci sono 10.000,00 € in meno perché è

stato rivisto il progetto; € 3.000,00 stati inseriti nel recupero di opere pubbliche area verde,

ossia lo studio botanico sulle piante di via Roma per capire come intervenire nel modo meno

invasivo per la pianta e più sicuro per la viabilità di quella zona; 7.000,00 € sono stati spostati

per il quadro elettrico del campo sportivo che bisogna cambiare.

Il Presidente apre la discussione e cede la parola al Consigliere Montemezzo, che più che

chiedere spiegazioni fa delle considerazioni generali: è positivo che il Miur ci 6.344,00 € per lo

studio sulla vulnerabilità sismica degli edifici e chiede se la vulnerabilità è terminata anche per

le altre scuole e con quale esito. Per quanto riguarda i 21.000,00 € incassati in più per i loculi e

cappelline afferma che occorre fare presto il colombario dato che i cittadini hanno anticipato

l'importo. Per quanto riguarda la Caserma di carabinieri chiede di capire se i Carabinieri poi

torneranno lì. Al capitolo 530 c’è una indennità personale farmacia di 4.400,00 € che non c'è

per gli altri uffici, ci sono motivazioni particolari. Chiede inoltre il motivo per cui le spese

telefoniche (350,00 €) del palazzetto sono state azzerate; se è stato disattivato il telefono allora

anche per il 2019 e 2020 bisogna togliere tali spese.



Per la quota associativa di 9.270 ,00 € per ATA rifiuti domanda se sia un obbligo da quest'anno.

Se fosse così allora occorre metterlo per il 2019 e per il 2020. Sul capitolo 2922 l'avevamo già

deliberato in Consiglio comunale l'acquisto dell'ex immobile Agip chiede se poi stata definita

l'utilizzazione. Per quanto riguarda il capitolo 41.3, professionisti che passano da 5 a 20 e poi

arrivano a 44, chiede all’Assessore Montesi che cosa si riferisce. Particolarmente preoccupato

è per i 43.648,00 nel 2018, ma soprattutto i 43.600,00 del 2019 se si sommano ai 19.000,00 €

di maggiore incasso IMU portano ai 55.000,00 € che si vanno a spendere per la stagione

teatrale, più 8.830,00 € che vanno a Scacco Matto. Ritiene importante è che i 43.000,00 € siano

inseriti nel calcolo che determina la tariffa nettezza urbana e che vada a diminuire a quella, non

che venga usato per altre finalità.

Il Sindaco risponde riguardo alla caserma dicendo che il soggetto attuatore della nuova

caserma non è il Comune di Matelica ma il Ministero degli Interni. Bisogna aspettare l’ordinanza

del nuovo Commissario che finanzia le nuove caserme. Si sta comunque lavorando cercando

un’alternativa, utilizzando uno stabile che oggi è in mano a un giudice fallimentare. I 4.400,00 €

della farmacia riguardano l’adeguamento del contratto. Scatto Matto è un’associazione che fa

attività di servii sociali, in particolare cura l’animazione per la terza età. Per quanto riguarda i

43.000,00 + 19 vanno effettivamente a finanziare la stagione teatrale; servono per la copertura

di bilancio perché il contratto con Amat prevede la copertura totale. Per il 2019 ci sarà ancora la

sospensione dei mutui e probabilmente una tassa nuova che si chiamerà IMI e che forse verrà

di più perché lo Stato toglie ancora trasferimenti, ma tutto ciò è ancora in discussione.

Il Consigliere interviene augurandosi che la nomina di un Commissario non politico sia la svolta

che serva a velocizzare tutti i processi. Inoltre dice di aver notato sulle variazioni i 43.600,00 €

di rimborso del Cosmari e chiede quantomeno per il 2019 di cercare di destinare questa somma

alla diminuzione della Tari. I 9.800,00 € in più provenienti al Conto Energia secondo il

Consigliere sono entrate importantissime e per tale motivo ha sempre insistito sull’investimento

per il risparmio energetico eccetera. Fa notare che l’Amministrazione invece non ha investito sui

pannelli fotovoltaici, Per quanto concerne la stagione teatrale 55.000,00 € destinati alla stagione

teatrale 2018/2019, che poi complessivamente 65-70.000,00 €, dice che secondo lui è una

spesa enorme e ingiustificata in quanto non dà nessun tipo di ritorno né alla popolazione, che

tra l'altro non partecipa attivamente alla stagione teatrale, né al Comune, né alle attività

economiche che non ne traggono alcun vantaggio. Ha notato la diminuzione della spesa da 40

a 30.000,00 per la pista ciclabile e chiede se il gruppo ciclistico è stato informato di questo

taglio e se anche loro concordano sul fatto che 30.000,00 € sono sufficienti per la realizzazione

della pista. Domanda un chiarimento riguardo alla voce di uscita 44, spese associative –

9.270,00 €. Il Sindaco lo interrompe dicendo che è quella dell’Ata, per la costituzione del nuovo

ente. Inoltre chiede maggiori chiarimenti sulla voce di uscita 420 spese e oneri diversi, 5.371,00

€. Infine sul discorso delle spese varie a favore della gioventù, dove sono stati destinati €

8.330,00 per a remunerare due persone che lavoreranno a tempo determinato per il Comune,

chiede maggiori informazioni relativamente alle mansioni di queste figure.

Il Sindaco risponde dicendo che per quanto riguarda l’ultima domanda si tratta di due ragazzi

che avevano fatto servizio civile in Comune a Matelica occupandosi soprattutto del settore



cultura. Per ciò che concerne l'energia invece dissente perché, anche se non sono stati fatti

interventi sui pannelli fotovoltaici, ma effettivamente normativa è cambiata e la resa non è più

quella di un tempo, sono stati investiti 320.000,00 € sul cambio dei led, anche se purtroppo in

bilancio ancora si è visto quanto questo frutti. L’intendimento è quello di illuminare tutta Matelica

con i led. Per ciò che riguarda la stagione teatrale è una divergenza di politiche culturali, il

Sindaco comunica i dell’affluenza degli ultimi quattro spettacoli teatrali (due serate sold out, una

quasi sold out e un'altra con quasi 200 biglietti venduti).

L'Assessore Montesi interviene dicendo che per quanto riguarda gli investimenti dice che le

variazioni sono tutte dovute a impellenze; 13.000,00 € per lo studio vegetazionale degli alberi di

via Roma. Esiste inoltre un'emergenza di viabilità a Peschiera perché è franato un pezzo di

strada e quindi 11.000,00 € servono a ripristinarlo. Era anche previsto il rifacimento del selciato

Vicolo Case Bruciate ma non l'abbiamo inserito perché lo inseriremo nelle risorse del ribasso

d'asta della bretella (€ 5.000,00). In più era previsto un intervento perché avevamo verificato

che presso la Mancinelli c'era una parte con il con coperture in eternit, quindi dentro l'importo

che è cofinanziato dalla Regione riusciamo a bonificare dall’eternit la palestra Mancinelli. Per

quanto riguarda la palestra Mancinelli inoltre sarà installato il fotovoltaico, il quale per come è

attualmente la normativa non contribuirà alle entrate positive di bilancio ma semmai a riduzioni

di spese. Per quanto riguarda i professionisti parte è per lo studio botanico del viale Roma e

parte anche per la vulnerabilità sismica che è necessaria per la progettazione delle opere

finanziate dal sisma (Palazzo Ottoni, Comune e Caserma). L’Assessore informa che per quanto

riguarda la qualificazione ambientale e il risparmio energetico Matelica è stata individuata

dentro un progetto di infrastrutturazione delle ricariche elettriche che sta effettuando il gruppo

Enel e gratuitamente ci saranno altre 4 o 5 stazioni di ricarica. Per la pista ciclabile conferma

che 30.000,00 € sono sufficienti.

Il Sindaco conclude dicendo che nell’area dell’Agip l’Amministrazione ha dato indirizzo di farci

somministrazione e valorizzazione di prodotti tipici locali.

Non essendoci ulteriori interventi, il Presidente procede con la votazione:

Presenti e votanti n. 12 consiglieri

Con 9 voti favorevoli,

Con 1  astenuto, ( Mori)

Con 2 voti contrari (Baldini e Montemezzo)

DELIBERA

Di approvare la proposta di variazione al bilancio sotto rappresentata, redatta sulla scorta
–
delle indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore finanziario;

Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2018-2020 e i
–
relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del 29/03/2018;



Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2018-2020, la cui nota di
–
aggiornamento è stata approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 19  del

29/03/2018;

Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione (PEG)
–
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 104 del 19/04/2018;

Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il
–
permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di

competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n.

208;

Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo
–
10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B –

variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente;
–

Quindi successivamente,

con la seguente votazione:

Presenti e votanti n. 12 consiglieri

Con 9 voti favorevoli,

Con 3  astenuti, (Montemezzo, Baldini e Mori)

Con 0 voti contrari.

con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to MEDICI MARIA LAURA





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per
15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 2343.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 18-12-2018 al 02-01-2019 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 03-01-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


